

VII Festiwal Młodzieży i Studentów zakończony

WIEDEN (PAP) 4. 8. W nocy z poniedziałku na wtorek wszyscy uczestnicy Festiwalu spotkali się na wspólnej wielkiej zabawie „Praterfest”. Przygrywało kilka orkiestr jazzowych. Wszyscy bawili się, śpiewali i tańczyli. Każda z delegacji festiwalowych bawiła w swojej kawiarence, czy restauracji. Również nasza delegacja miała swoją restaurację. W niej to nastąpił wybór miss delegacji polskiej na Festiwal. Tytuł ten zdobyła uroczą blondynka z Mazowsza Irena Czuto. Stała ona następnie do konkurencji o najpiękniejszą dziewczynę Festiwalu.

Wśród ubiegających się o ten tytuł były przedstawicielki pięćpleknej ze wszystkich stron świata. Obok uroczej Jugosławki, jasnogłowa Szwedka, filigranowa Japonka. Jedną piękniejszą od drugiej. Nazwiska najpiękniejszej dziewczyny VII Festiwalu nie możemy jeszcze nadać, gdyż kiedy opuszczaliśmy Prater, wyniki konkursu nie były jeszcze znane.

We wtorek w godzinach wieczornych na placu przed ratuszem wiedeńskim odbyła się uroczystość zamknięcia Festiwalu. Delegaci rozjadali się do swych krajów i wrócili do codziennej pracy.

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się! A *

NAKLAD 33.751

Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 185 (2485)

Sroda, 5. VIII. 1959 r.

Cena 50 gr

MAGAZYN TYGODNIA

LIST DO CHŁOPÓW w sprawie rozwijania dyskusji nad projektem statutu kółka rolniczego

W związku z opublikowaniem projektu statutu kółka rolniczego, Główny Komitet Organizacyjny Związku Kółek Rolniczych wystosował do członków kółek, do ich działaczy oraz do ogółu chłopów list, w którym apeluje o rozwijanie na wsi dyskusji nad projektem, a także nad innymi zagadnieniami dotyczącymi rozwoju wsi. Poniżej podajemy tekst tego listu.

- Do członków kółek rolniczych i chłopów niezorganizowanych
 - Do działaczy związku kółek rolniczych, kół gospodyń wiejskich i zrzeszeń branżowych
 - Do wszystkich władz związku
- Dotychczasowe doświadczenia i dorobek pracy kółek rolniczych wskazują na poważne osiągnięcia zarówno w dziedzinie podnoszenia produkcji, krzewienia wiedzy

rolniczej jak i rozwijania różnych form zespołowego zaspokajania potrzeb gospodarczych chłopów. Rozmiary i zakres tej działalności opartej dotychczas na własnych środkach finansowych były jednak niewystarczające w stosunku do potrzeb. Dotyczyły to w szczególności działalności gospodarczej, która jest decydującym elementem w podnoszeniu produkcji, wydajności, unowocześnieniu środków produkcji i podnoszeniu poziomu życia chłopów.

Uchwały podjęte przez KC PZPR i NK ZSL w sprawie węzłowych zadań rolnictwa w latach 1959—1965 oraz utworzenia Funduszu Rozwoju Rolnictwa stwarzają kółkom rolniczym nowe warunki dla rozwijania wszechstronnej działalności gospodarczej, społecznej, rolniczo-oświatowej i kulturalnej na wsi.

Uchwały te umożliwiają więc kółkom rolniczym znaczne rozszerzenie dotychczasowej działalności, by w ten sposób wpływać bardziej decydująco na rozwój produkcji rolnej.

Dotychczasowe statuty nie uwzględniają tej nowej roli kółek rolniczych, jakie odgrywać będą w gospodarstwie i społecznym rozwoju wsi. Przeszło 2-letnia działalność kółek rolniczych i nagromadzone doświadczenia pozwalają wystąpić na miejsce tymczasowego statutu — z nowym projektem statutu odpowiadającym nowej treści pracy kółek.

Zwołany na 3 września krajowy zjazd kółek rolniczych będzie miał za zadanie między innymi uchwalić statut kółka rolniczego. W związku z tym Główny Komitet Organizacyjny Związku Kółek Rolniczych opracował projekt nowego sta-



BOROWIKI

Fot J. J. Karpiński

Rozważania na marginesie mechanizacji SPRACOWANE DŁONIE - ODPOCZNA

Kiedy mój ojciec wraca późnym wieczorem z pola do domu upada ze zmęczenia. Siada ciężko na niskim, wyściotanym z kawałka deski stołku, kładzie na kolanach spracowane dłonie o rozstawionych, zgrubiałych od ciężkiej pracy palcach i przeważnie milczy.

Gdybym była artystką malarzem każdą bruzdę na jego twarzy, każdą zmarszczkę pod oczami koloru jesiennego nieba malowałabym złotem. A może dojrzewające zboże ma złoty kolor dlatego, że jest w nim trud i znój i ciężki wysiłek mojego ojca, że jest wypieczone jego spojrzeniem? Nie tylko zresztą mojego, twojego również, i wielu, wielu z nas. Proces tworzenia nie przychodzi łatwo.

Ziemia — to surowa rodzicielka

Ziemię zwykliśmy nazywać wprawdzie matką, ale mnie się wydaje, że jest ona surową rodzicielką, pożera zdrowie naszych ojców, kradnie ich młodość, skazuje na ciężką harówkę od świtu do późnej nocy, gasi ich spojrzenie. Słowem

drogo każe sobie płacić za złote ziarno.

Ale z czasem nasi rodzice przestaną być jej niewolnikami. Któregoś dnia wstanie o świcie twój ojciec i wbrew starym zwyczajom pomyśli nie o tym czy będzie dziś pogoda i czy nie widać gdzieś na horyzoncie chmurki, która w ciągu dnia spowoduje ulewę, ale popatrzy na niebo

dlatego, żeby zobaczyć, jak ono ma dzisiaj kolor, czy jest piękniejsze niż wczoraj. Popatrzy na wschód słońca ale nie z pośpiechem i jakbymocem, ale dłużej inaczej niż dotąd. A jeś przygasa spojrzenie ożyje się, kiedy usłyszysz z radia komunikat miejscowej placówki meteorologicznej o tym, dzisiaj można spokojnie pracować przy sroczym zbożu — deszczu nie będzie.

Na marginesie dodam też przedzam watpliwość Czelnika, że do gęsto rozsiadanych placówek meteorologicznych daleko nam jeszcze. Wydaje mi się, że nie t znowu daleko. Chyba nie o lej jak od pierwszego modelu samolotu do rakiet kosmicznych. A jeżeli chodzi o relikwio, to my jesteśmy gdzieś pośrodku tej drogi.

Zaś punkty meteorologiczne już od dawna pomagają pracy rolnikom Związku Radzieckiego i innych krajów. Z czasem będą i u nas.

Ludzie i maszyny

Na razie mamy mechanizację. Mechanizację zakrojoną na szeroką skalę. Białostoczczyzna otrzyma 3.100 kompletów maszyn i narzędzi rolniczych z FRR nie licząc tych, które już są i tych,

ciąg dalszy na str. 3



Z problemów inwestycji

NIE TYLKO HALE FABRYCZNE...

Drugimi największymi zakładami przemysłowymi, wybudowanymi w ciągu ostatnich lat na Białostoczczyźnie, są obok kombinatu bawełnianego w Fastach, Zambrowskie Zakłady Przemysłu Bawełnianego.

Stare i znane błędy naszej polityki inwestycyjnej nie ominęły w przeszłości także Zambrowa. Wybudowaliśmy duże, nowoczesne hale fabryczne, zainstalowaliśmy setki maszyn i urządzeń, a w końcu zatrudniliśmy kilka tysięcy pracowników.

Z jednym tylko nie nadaliśmy absolutnie przy budowie zakładów w Zambrowie — z budownictwem mieszkaniowym. Wybudowano co prawda małe osiedle mieszkaniowe (nie tylko dla pracowników zakładów) oraz dwa Domy Robotnika, z których jeden imponujących rozmiarów, ale wszystko to było kroplą w morzu potrzeb. Zakłady bowiem stale się

rozsztwały, rosło zatrudnienie, przybywało ludzi, a ilość mieszkań wzrastała minimalnie.

Co miesiąc przybywało kilkudziesięciu nowych pracowników, głównie prądek. Wysłano je na koszt zakładów na kilkumiesięczny kurs. Po kursie wracali, przystępowali do pracy, czekając cierpliwie pół roku, rok, na obiecane mieszkania. W końcu nie mając żadnej nadziei i perspektyw na rozwiązanie swych kłopotów mieszkaniowych (tym bardziej, że tworzyły się nowe rodziny), pracownicy masowo opuszczali zakłady, szukając korzystniejszych warunków pracy. Trzeba było przyjmować nowych pracowników i historia w kółko się powtarzała.

Brak pracowników próbowano rozwiązać połowicznie, przyjmując do pracy młodzież z okolicznych wiosek. Codziennie kilkadziesiąt samochodów ciężarowych przy-

wozilo, a następnie odwoziło tych ludzi po pracy.

Haracz, jaki płacono za ten stan rzeczy, był bardzo wysoki. Codzienny dowóz pracowników własnym transportem kosztował zakłady rocznie wiele milionów złotych (można by wybudować za te pieniądze rokrocznie kilka nowych bloków mieszkalnych).

W zambrowskich zakładach notowano w tym okresie największą plynność kadr, (na przykład w 1956 r. na około 2.000 zatrudnionych pracowników zwolniono się 4 pracy około 500 osób i trzeba było przyjąć na ich miejsce nowych pracowników), spadała wydajność pracy, rosła absencja nie usprawiedliwiona i chorobowa, z miesiąca na miesiąc nie wykonywano planów a o rentowności nie było co marzyć. W sumie sytuacja zakładów by-

ciąg dalszy na str. 4

„DZIS W NUMERZE”

EKSPERYMENT 59
— patrz str. 3

O LEKACH KOIĄCYCH NERWY
— str. 5

„ORLI LOT”
— str. 6

FAŁSZERZE PIENIĘDZY
— str. 8



„ALE SMACZNE”

Fot CAF

